

证券代码：430510

证券简称：丰光精密

公告编号：2023-005

## 青岛丰光精密机械股份有限公司

### 2022 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2022 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	251,662,908.57	263,255,141.31	-4.40%
归属于上市公司股东的净利润	73,580,551.93	48,927,132.65	50.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,311,768.92	43,570,967.92	-28.14%
基本每股收益	0.56	0.37	51.35%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	20.63%	15.06%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	8.78%	13.41%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	503,767,116.40	361,457,397.80	39.37%
归属于上市公司股东的所有者权益	393,485,905.80	319,727,743.97	23.07%
股本	131,581,378.00	131,581,378.00	-
归属于上市公司股东的每股净资产	2.99	2.43	23.05%

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2022 年度，受疫情及经济形势等影响，公司半导体行业产品订单较上年同期出现下滑。虽然公司积极应对，及时调整市场拓展方向，贯彻执行精细化管理运营战略，推动核心制造工艺优化，提高生产效率、产品质量和稳定性，提升客户需求满意度等，但是，公司业绩依然受到了影响，营业收入及扣除非经常性损益的净利润预计均有下滑。2022 年度，公司预计实现经营情况如下：

报告期内，公司实现营业总收入预计为 25,166.29 万元，同比减少 4.4%；归属于上市公司股东的净利润预计为 7,358.06 万元，同比增长 50.39%；基本每股收益预计为 0.56 元，同比增长 51.35%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润预计为 3,131.18 万元，同比减少 28.14%；报告期末，公司总资产预计为 50,376.71 万元，同比增长 39.37%；归属于上市公司股东的所有者权益预计为 39,348.59 万元，同比增长 23.07%。

### （二）业绩变动的主要原因

#### 1、本期净利润增长的主要原因是：

为促进胶州快速融青，引领胶州迅速发展，满足青岛市地铁 8 号线支线工程的建设要求，报告期内，公司收到二工厂拆迁补偿款总额 4,412.17 万元。

#### 2、本期扣除非经常性损益的净利润减少的主要原因是：

（1）报告期内，受疫情影响，客户需求下降，导致公司毛利率相对较高的半导体行业产品订单较上年同期减少，公司产品结构发生变化，造成公司整体毛利率下降；

（2）报告期内，受疫情、宏观环境对供应链造成的影响，国际能源价格大幅上涨，带动原材料价格上涨，影响了公司整体的毛利率水平；

（3）报告期内，为提高员工的工作积极性，增强企业凝聚力，公司提高了员工的薪酬福利。

#### 3、本期基本每股收益增加的主要原因是：

报告期内，公司净利润较上年同期有所增长，公司股本较上年同期未有变化。

#### 4、本报告期末总资产增长的主要原因是：

- (1) 为扩大产销规模，公司购入机械设备，使固定资产较大幅度增加；
- (2) 公司加大对上合工厂的投入建设，使在建工程较大幅度增加。

### 三、风险提示

本公告所载 2022 年度的财务数据为初步核算数据，尚须经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，请投资者谨慎决策，注意投资风险。

### 四、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

青岛丰光精密机械股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 16 日